
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     1 
 

DECRETO Nº 6003 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ , no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 801, de 22 de dezembro de 2017, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 
corrente exercício financeiro, no valor de R$ 3.837.731,94 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil 
setecentos e trinta e um reais e noventa e quatro centavos), para atender as despesas com as seguintes 
dotações orçamentárias: 

 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Suplementação 

R$ 

70 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 
3.1.90.9

4.00 

Indenizações 
e Restituições 
Trabalhistas 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
18.000,00 

71 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 
3.1.91.1

3.00 
Obrigações 
Patronais 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
600.000,00 

164 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 
3.3.90.9

1.00 
Sentenças 
Judiciais 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
3.219.731,94 

 

TOTAL 
 

 

3.837.731,94 
 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              
R$ 3.837.731,94 (três milhões, oitocentos e trinta e sete mil setecentos e trinta e um reais e noventa e 
quatro centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo 
com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 

Nº 
Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa Projeto e/ou 

Atividade 
Unidade 

Orçamentária 
Anulação 

R$ 

31 20.01.04.122.0020.2.003 100 - RP 3.3.50.4
1.00 

Contribuições 
Contribuição ao 
IBAM, ABM e 

CNM 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
10.000,00 

33 20.01.04.122.0021.2.002 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção 
Administrativa do 

Gabinete do 
Prefeito 

Secretaria 
Municipal de 

Gabinete 
12.600,00 

40 20.02.04.122.0021.2.006 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.960,00 

49 20.02.04.122.0021.2.310 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Criação do Polo 
Tecnológico do 

Noroeste 
Fluminense 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.000,00 

50 20.02.04.122.0021.2.310 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Criação do Polo 
Tecnológico do 

Noroeste 
Fluminense 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
5.000,00 

51 20.02.04.122.0021.2.310 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Criação do Polo 
Tecnológico do 

Noroeste 
Fluminense 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 
2.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     2 
 

56 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
3.490,80 

59 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
4.047,20 

62 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
8.800,00 

64 20.03.04.129.0030.2.008 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Receita 

Secretaria 
Municipal de 

Receita 
2.350,00 

67 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
2.600,00 

68 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.1.90.1
3.00 

Obrigações 
Patronais 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
20.557,77 

72 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
10.000,00 

73 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
2.000,00 

76 20.04.04.123.0021.2.009 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
138.240,76 

87 20.04.09.272.0493.2.101 100 - RP 3.1.90.0
5.00 

Outros 
Benefícios 

Previdenciário
s do Servidor 

Encargos sociais 
Secretaria 

Municipal de 
Fazenda 

2.000,00 

89 20.04.09.272.0494.2.102 100 - RP 3.3.90.4
7.00 

Obrigações 
Tributárias e 
Contributivas 

 
Previdência Social 

ao Serv. Pub. - 
PIS/PASEP 

‘ 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
119.263,21 

90 20.04.09.272.0495.2.103 100 - RP 3.1.90.0
1.00 

Aposentadoria
s do RPPS, 
Res. Rem. e 

Ref. dos 
Militares 

Encargos com 
inativos e 

pensionistas 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
18.164,42 

91 20.04.09.272.0495.2.103 100 - RP 3.1.90.0
3.00 

Pensões do 
RPPS e do 

Militar 

Encargos com 
inativos e 

pensionistas 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
38.769,64 

92 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP 3.2.90.2
1.00 

Juros Sobre a 
Dívida por 
Contrato 

Encargos com 
dívida interna 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
2.000,00 

93 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP 3.2.90.2
2.00 

Outros 
Encargos Sobre 

a Dívida Por 
Contrato 

Encargos com 
dívida interna 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
2.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     3 
 

94 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP 3.2.90.2
3.00 

Juros, 
Deságios e 

Descontos da 
Dívida 

Mobiliária 

Encargos com 
dívida interna 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
2.000,00 

95 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP 
4.6.90.7

1.00 

Principal da 
Dívida 

Contratual 
Resgatado 

Encargos com 
Dívida Interna 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
908.024,26 

96 20.04.28.843.0033.2.011 100 - RP 4.6.90.9
1.00 

Sentenças 
Judiciais 

Encargos com 
Dívida Interna 

Secretaria 
Municipal de 

Fazenda 
40.000,00 

97 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
28.925,80 

98 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
10.000,00 

99 20.05.04.124.0032.2.012 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Controle Geral 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
8.718,00 

103 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção de 
Auditorias 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
4.000,00 

104 20.05.04.124.0609.2.225 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção de 
Auditorias 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Controle Geral 
6.300,00 

106 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

2.000,00 

109 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 3.3.90.9
2.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Planejamento 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

1.000,00 

110 20.06.04.121.0040.2.015 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 

3.000,00 

116 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

8.885,16 

119 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

5.396,99 

120 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

9.163,17 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     4 
 

121 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

20.000,00 

122 20.07.20.122.0021.2.013 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Agricultura 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

3.000,00 

137 20.07.20.601.0039.2.320 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Semana Homem do 
Campo 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

5.000,00 

139 20.07.20.601.0039.2.321 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Implementação do 
Turismo Rural 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

5.409,43 

158 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.1.90.9
1.00 

Sentenças 
Judiciais 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
569.920,00 

160 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
11.389,30 

161 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.3.90.3
3.00 

Passagens e 
Despesas com 
Locomoção 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
20.000,00 

163 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
5.100,00 

165 20.08.04.122.0021.2.252 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção da 
Procuradoria Geral 

Procuradoria 
Geral do 

Município 
8.500,00 

169 20.09.12.306.0427.2.115 

111 – 
Impostos e 

Transferênci
a de 

Impostos 

3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Aquisição de 
merenda escolar 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
690.350,00 

259 20.09.12.363.0191.2.215 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Transporte aos 
alunos de Cursos 

Profissionalizantes 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
2.000,00 

260 20.09.12.364.0191.2.214 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Transporte aos 
alunos do Ensino 

Superior 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
10.000,00 

261 20.09.12.364.0209.2.076 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

 
Manutenção do 

Pólo Regional do 
CEDERJ / UAB 

 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
4.227,08 

262 20.09.12.364.0209.2.076 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Pólo Regional do 
CEDERJ / UAB 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
3.500,00 

263 20.09.12.364.0209.2.076 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 
Pólo Regional do 
CEDERJ / UAB 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
10.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     5 
 

264 20.09.12.364.0209.2.076 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

 
Manutenção do 

Pólo Regional do 
CEDERJ / UAB 

 

Secretaria 
Municipal de 

Educação 
1.000,00 

311 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Sec. Mun. 
Desenv., Ind. e 

Comercio 
3.865,23 

313 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Sec. Mun. 
Desenv., Ind. e 

Comercio 
10.000,00 

314 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Sec. Mun. 
Desenv., Ind. e 

Comercio 
6.800,00 

315 20.13.04.122.0021.2.375 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 
Municipal 

Desenvolvimento 
Econômico 

Sec. Mun. 
Desenv., Ind. e 

Comercio 
4.774,45 

326 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
38.897,04 

327 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
5.000,00 

331 20.14.15.451.0021.2.058 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de Obras 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
3.000,00 

334 20.14.15.451.0575.1.043 100 - RP 4.4.90.6
1.00 

Aquisição de 
Imóveis 

Desapropriação e 
abertura de ruas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
5.000,00 

335 20.14.15.451.0575.1.201 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Obras de 
Infraestrutura 

Urbana 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
18.869,10 

336 20.14.15.451.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
3.200,45 

341 20.14.15.452.0166.2.060 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção do 
Serviço de Utilidade 

Pública 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
6.498,95 

343 20.14.15.452.0166.2.060 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Serviço de Utilidade 

Pública 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.792,97 

349 20.14.15.541.0575.1.218 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Construção de 
Escadarias 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
9.000,00 

350 20.14.17.122.0021.2.064 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção do 
Serviço Público de 

Saneamento 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
27.238,13 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     6 
 

355 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
30.362,60 

356 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

357 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
8.410,00 

358 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.091,06 

359 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
34.632,70 

360 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.9
2.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
3.000,00 

361 20.16.18.541.0021.2.065 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Ambiente 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
2.000,00 

366 20.16.18.541.0325.2.016 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da sede 
administrativa das 

Unidades de 
Conservação em                 

Raposo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

367 20.16.18.541.0325.2.016 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da sede 
administrativa das 

Unidades de 
Conservação em                                                                  

Raposo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

368 20.16.18.541.0325.2.016 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Manutenção da sede 
administrativa das 

Unidades de 
Conservação em                                                                  

Raposo 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

371 20.16.18.541.0325.2.024 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Conservação dos 

Cemitérios 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
2.000,00 

372 20.16.18.541.0325.2.024 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção e 
Conservação dos 

Cemitérios 
Municipais 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
3.000,00 

375 20.16.18.541.0325.2.030 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 
 

Manutenção do 
Programa Uma 
Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     7 
 

376 20.16.18.541.0325.2.030 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Programa Uma 
Criança, Uma 

Árvore 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
1.000,00 

382 20.16.18.541.0325.2.044 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Construção, 
Manutenção, 
Sinalização e 

Abertura de Trilhas 
e Mirantes                     

nas Unidades 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
8.000,00 

383 20.16.18.541.0325.2.044 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 

Construção, 
Manutenção, 
Sinalização e 

Abertura de Trilhas 
e Mirantes                                                               

nas Unidades 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
8.000,00 

384 20.16.18.541.0325.2.044 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Construção, 
Manutenção, 
Sinalização e 

Abertura de Trilhas 
e Mirantes                                                               

nas Unidades 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

385 20.16.18.541.0325.2.044 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Construção, 
Manutenção, 
Sinalização e 

Abertura de Trilhas 
e Mirantes                                                        

nas Unidades 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
2.000,00 

387 20.16.18.541.0325.2.047 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 

Manutenção e 
Ampliação do 

Programa de Coleta 
Seletiva 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
15.000,00 

388 20.16.18.541.0325.2.047 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção e 
Ampliação do 

Programa de Coleta 
Seletiva 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

389 20.16.18.541.0325.2.047 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

 
Manutenção e 
Ampliação do 

Programa de Coleta 
Seletiva 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

394 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

 

Manutenção de 
Praças e Jardins 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

395 20.16.18.541.0328.2.063 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

 
Manutenção de 
Praças e Jardins 

 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
 
 

15.000,00 

398 20.16.18.541.0586.2.184 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

 
Manutenção do 
Horto Florestal 

 

Outros Serviços 
de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 
 
 

5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     8 
 

399 20.16.18.541.0591.2.157 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do 
Programa 

"Reciclagem de 
Óleo de Fritura - 

Nosso Óleo                                                             
Nosso Rio" 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

400 20.16.18.541.0608.2.221 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Participação em 
eventos de 

capacitação e 
qualificação 
ambiental 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

401 20.16.18.541.0608.2.222 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Realização de 
eventos de 

capacitação, 
qualificação, 
mobilização e                                

conscientização 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
10.000,00 

402 20.16.18.541.0608.2.222 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Realização de 
eventos de 

capacitação, 
qualificação, 
mobilização e                                

conscientização 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

403 20.16.18.541.0608.2.222 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Realização de 
eventos de 

capacitação, 
qualificação, 
mobilização e                                

conscientização 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
5.000,00 

404 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

4.100,00 

406 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

38.000,00 

407 20.17.26.453.0573.2.070 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
operacionalização 

do trânsito 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

1.000,00 

416 20.17.26.782.0021.2.068 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Terminal 

Rodoviário 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

1.000,00 

419 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

64.694,13 

424 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.3.90.9
2.00 

Despesas de 
Exercícios 
Anteriores 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

2.000,00 

425 20.17.26.782.0021.2.200 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Transporte 

Secretaria 
Municipal de 
Transporte 

5.000,00 

429 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
25.525,18 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     9 
 

430 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
2.000,00 

433 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
3.500,00 

434 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
13.852,37 

436 20.18.27.811.0021.2.041 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

 
Manutenção da 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
2.420,00 

858 20.27.23.695.0021.2.017 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Turismo 

Secretaria 
Municipal de 

Turismo 
30.000,00 

889 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
5.000,00 

890 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
4.600,60 

891 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
1.000,00 

892 20.28.04.131.0021.2.019 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Governo 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
8.264,24 

895 20.28.04.131.0023.2.208 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Publicidade e 
Propaganda 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
5.030,88 

897 20.28.04.153.0166.2.004 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção do TG 
01 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
4.000,00 

898 20.28.04.153.0166.2.004 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Manutenção do TG 
01 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
5.000,00 

900 20.28.04.153.0166.2.005 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 
Manutenção da 
Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
4.000,00 

901 20.28.04.153.0166.2.005 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

 
Manutenção da 
Junta do Serviço 

Militar 
 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
2.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     10 
 

903 20.28.04.153.0166.2.005 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção da 
Junta do Serviço 

Militar 

Secretaria 
Municipal de 

Governo 
3.000,00 

906 20.29.13.392.0021.2.039 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
34.671,96 

907 20.29.13.392.0021.2.039 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção da 
Secretaria 

Municipal de 
Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
10.000,00 

909 20.29.13.392.0021.2.040 100 - RP 3.3.50.4
3.00 

Subvenções 
Sociais 

 
Auxílios e 

subvenções sociais 
 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
25.000,00 

910 20.29.13.392.0021.2.129 100 - RP 3.3.90.1
4.00 

Diárias - Civil 
Manutenção do 

Fundo Municipal da 
Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
1.000,00 

911 20.29.13.392.0021.2.129 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção do 
Fundo Municipal da 

Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
1.000,00 

912 20.29.13.392.0021.2.129 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Fundo Municipal da 

Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
1.000,00 

914 20.29.13.392.0021.2.129 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

Manutenção do 
Fundo Municipal da 

Cultura 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
1.000,00 

915 20.29.13.392.0041.2.338 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Promoção de 
Eventos Artísticos e 

Culturais 

Secretaria 
Municipal de 

Cultura 
3.700,00 

926 20.30.11.334.0060.2.341 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 

Concessão de 
Benefícios 
Eventuais 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 

928 20.30.11.334.0060.2.378 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Manutenção do 
Programa Economia 

Solidária 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 

930 20.30.11.334.0060.2.378 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 
Programa Economia 

Solidária 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 

932 20.30.11.334.0060.2.378 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 
Programa Economia 

Solidária 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 

936 20.30.11.334.0060.2.379 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

Capacitação / 
PRONATEC 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
 

5.000,00 

938 20.30.11.334.0060.2.379 100 - RP 3.3.90.3
2.00 

Material, Bem 
ou Serviço 

para 
Distribuição 

Gratuita 
 

Capacitação / 
PRONATEC 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6003/2018                                                     11 
 

940 20.30.11.334.0060.2.379 100 - RP 3.3.90.3
6.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa Física 

Capacitação / 
PRONATEC 

Sec. Mun. Ação 
Social, Trabalho 

e Habitação 
5.000,00 

944 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.1.90.1
1.00 

Vencimentos 
e Vantagens 

Fixas - 
Pessoal Civil 

Manutenção da 
operacionalização 
da Defesa Civil 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

11.169,80 

946 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.3.90.3
0.00 

Material de 
Consumo 

 
Manutenção da 

operacionalização 
da Defesa Civil 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

8.645,16 

951 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
operacionalização 
da Defesa Civil 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

2.000,00 

971 20.31.06.182.0021.2.180 100 - RP 3.3.90.9
3.00 

Indenizações 
e Restituições 

Manutenção da 
operacionalização 
da Defesa Civil 

Sec. Mun. 
Defesa Civil e 
Ordem Pública 

5.000,00 

2327 20.18.27.812.0025.1.198 100 - RP 4.4.90.5
1.00 

Obras e 
Instalações 

Modernização, 
Reforma e 

Aquisição de 
Equipamentos 

Esportivos para o                                                                 
Ginásio 

Poliesportivo 

Secretaria 
Municipal de 

Esporte e Lazer 
43.490,46 

2427 20.14.15.451.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Obras 
80.695,65 

2525 20.07.20.122.0021.1.207 100 - RP 4.4.90.5
2.00 

 
Equipamentos 

e Material 
Permanente 

 

Aquisição de 
Patrulha 

Mecanizada 

Secretaria 
Municipal de 
Agricultura 

9.590,57 

2615 20.16.18.541.0575.2.071 100 - RP 3.3.90.3
9.00 

Outros 
Serviços de 
Terceiros - 

Pessoa 
Jurídica 

Manutenção das 
vias urbanas 

Secretaria 
Municipal de 

Ambiente 
113.695,27 

 

TOTAL 
 

 

3.837.731,94 
 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 
Itaperuna, 31 de dezembro de 2018. 

 
 

MARCUS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PINTO 
PREFEITO MUNICIPAL 


